
 
 

Flathopper präsentiert gängige Abkürzungen beim möblierten Wohnen 
bzw. Wohnen auf Zeit: 

 
+ (Pr)   mit Provision 

0  (Pr)   ohne Provision 

1FH    Einfamilienhaus 

2-ZW    2-Zimmer-Wohnung 

AB    Altbau 

Abl.    Ablöse 

Abst.    Abstandszahlung 

AGB    Allgemeine Geschäftsbedingungen 

App.    Apartment / Appartement 

AR    Abstellraum 

Ausst.   Ausstattung 

BauGB   Baugesetzbuch 

BauNVO   Baunutzungsverordnung 

Bd.    Bad / Bäder 

BetrKV   Betriebskostenverordnung 

bezugsf.   Bezugsfertig 

BGB    Bürgerliches Gesetzbuch 

BGF    Brutto-Grundfläche 

Bj.    Baujahr 

Bek. / BK   Betriebskosten  

Blk. / BLK   Balkon 

Bung.    Bungalow 

BW / BaWa   Badewanne 

bzb.    Beziehbar 

II. BV    Zweite Berechnungsverordnung 



 
 

CT.    Courtage 

DB    Duschbad 

DG    Dachgeschoss 

DH    Doppelhaus 

DHH    Doppelhaushälfte 

DI    Diele 

Dn    Dielen 

DIN    Deutsche-Industrie-Norm 

Do.Gge   Doppelgarage 

Du. / DU   Dusche 

DT    Dachterrasse 

EB    Erstbezug 

EbN    Erstbezug Neubau 

Ebf    erschließungsbeitragsfrei 

EBK    Einbauküche 

Ebp    erschließungsbeitragspflichtig 

EFH    Einfamilienhaus 

eG    eingetragene Genossenschaft 

eWG    eingetragene Wohnungsgenossenschaft 

EG    Erdgeschoss 

E-Hzg.   Elektroheizung 

EK    Eigenkapital 

ELW    Einliegerwohnung 

ERB    Erbbaurecht 

Erschl.   erschlossen 

Etg.    Etage 

ETW.    Eigentumswohnung 



 
 

ET-Whg.   Etagenwohnung 

exkl.    Exklusiv 

EZW    Einzimmerwohnung 

FB-Hzg.   Fußbodenheizung 

FbH    Fußbodenheizung 

FBH    Fußbodenheizung 

FeWo.   Ferienwohnung 

FH    Familienhaus 

FP    Festpreis 

freist.    freistehend 

FW    Fernwärme 

GA    Gebäudealter 

Ga. / Gart.   Garten 

Gal.    Galerie 

gfl.    Gefliest 

GH / GEH   Gas Etagen Heizung 

geh.    gehoben 

Gem.-Ant.    Gemeinschaftsantenne 

GEZ    Gebühren Einzug Zentrale 

GFZ    Geschossflächenzahl 

Gge.    Garage 

GND    Gesamtnutzungsdauer 

Grdst.   Grundstück 

GRZ    Grundflächenzahl 

G-WC    Gäste-WC 

HK    Heizkosten 

HOAI    Honorarordnung für Architekten u. Ingenieure 



 
 

Hob.    Hobbyraum 

HP    Hochparterre 

Hs.    Haus 

HH    Hinterhaus 

HZ / Hzg.   Heizung 

Imm.    Immobilien 

ISO    Isolierverglasung 

JM    Jahresmiete 

Ka.    Kamin 

KDB    Küche, Dusche, Bad 

Kf.    Komfort 

Kft. Whg.     Komfortwohnung 

KM    Kaltmiete 

Komf.   Komfort 

KoNi    Kochnische 

KP    Kaufpreis 

Kpl    komplett 

KT. / Kt.   Kaution 

Kü    Küche 

LBO     Landesbauordnung 

Lg.    Lage 

Log.    Loggia 

LuxA.    Luxusausstattung  

Lux. / lux.   Luxus / luxuriös 

Mais.  / Mn. Maisonette 

Mans.   Mansarde 

MBW    Massivbauweise 



 
 

MC    Maklercourtage 

ME    Mieteinnahme 

MFH    Mehrfamilienhaus 

MM    Monatsmiete 

mod.    Modern 

möbl.    möbliert 

mtl.    monatlich 

MS    Mietsicherheit 

MSA    Mieterselbstauskunft 

MV    Mietvertrag 

NB    Neubau 

NeGeb   Nebengebäude 

Nfl.    Nutzfläche 

NHK    Normalherstellkosten 

NK    Nebenkosten 

NM    Nachmieter 

NR    Nichtraucher 

Nutzfl.   Nutzfläche 

N-Wfl.   Nettowohnfläche 

OG    Obergeschoss 

Öl.    Ölheizung 

Öl-ZH   Öl-Zentralheizung 

OT    Ortsteil 

Pantry   kleine Schrankküche 

Park    Parkett 

Pk.    Parkett 

Prov. / PV   Provision 



 
 

prov.-fr.   provisionsfrei 

ren.-bed.   renovierungsbedürftig 

rep.-bed.   reparaturbedürftig 

RH    Reihenhaus 

RMH    Reihenmittelhaus 

REH    Reihenendhaus 

RND    Restnutzungsdauer 

RS    Reinigungsservice 

sof.    Sofort 

Sout.    Souterrain 

Stpl.    Stellplatz 

SW    Südwest 

S-balk   Südbalkon 

S-Lg.    Südlage 

teilmbl.   teilmöbliert 

t-möb.   Teilmöbliert 

TepB.      Teppichboden 

Tep.    Teppich 

Terr.    Terrasse 

TG    Tiefgarage 

tgw.    teilgewerblich nutzbar 

UG    Untergeschoss 

UM    Untermieter 

Uml.    Umlagen 

unverb.   unverbaut 

überd.   überdacht 

VB / VHB   Verhandlungsbasis 



 
 

VH    Vorderhaus 

VK    Vollkeller 

VKP    Verkaufspreis 

v-möb.   voll möbliert 

VR    Vorratsraum 

VS    Verhandlungssache 

WaMa    Waschmaschine 

WB    Wannenbad 

WBS    Wohnberechtigungsschein 

WE    Wohneinheit 

WEG    Wohnungseigentumsgesetz 

WertV   Wertermittlungsverordnung 

Wfl.    Wohnfläche 

WG    Wohngemeinschaft 

WGH    Wohngeschäftshaus 

Whg.    Wohnung 

WiG. / Wg.   Wintergarten 

WiGart.   Wintergarten 

WM    Waschmaschine 

WM    Warmmiete 

WOFG   Wohnraumförderungsgesetz 

WOFLN   Wohnflächenverordnung 

WoKü    Wohnküche 

WoZi.    Wohnzimmer 

wt.    werktags 

WW    Warmwasser 

WZ    Wohnzimmer 



 
 

ZB    Zimmer mit Bad 

ZFH    Zweifamilienhaus 

ZH    Zentralheizung 

ZKB    Zimmer/Küche/Bad 

Zi.    Zimmer 

ZÖV    Zentrale Ölversorgung 


